
CASTI. - PRAVŠÍ OTÁZff VfilECroTECHHICKÉHO ROZVOJE .......................

Kapitole 1. - Základní pojmy ....................................*'• *......
§ 1. Význam po jmá v právu.... ............................................
§ 2. Pojem "vědeckotechnický rozvoj" a dalěí pojmy .......................
§ 3. Vědeckotechnické vztahy jako předmět právní lipravy ..................
§ 4. Specifika vědeckotechnického rozvoje z hlediska jeho právní regulace.
§ 5. Právo vědeckotechnického rozvoje..... ...............................

Technické normy.... ................. ................................
Kapitola 2. - Právní úprava organizaění základny vědeckotechnického

rozvoje a jejího řízení....... ............................
§ 1. Organizace vědeckovýzkumné a vývojové základny v ČSSR a její právní

aspekty............ .................... ............................
Výzkumné-výrobní jednotky........ ................. *................
Vědeckovýrobní sdružení ................................. ............

§ 2. Soustava orgánů řízení vědeckotechnického rozvoje ............ ......
§ 3. Právní nástroje řízení vědeckotechnického rozvoje ...................
§ 4. Majetková povaha nehmotných i hmotných výsledků výzkumu a vývoje

a hospodaření s nimi .................................................
§ 5. Právní pravidla podnikavosti organizací a hospodářské soutěže ......

Právo na ochranu proti nekalé soutěži ................................
Právo na ochranu proti omezení hospodářské soutěže (antimonopolní
právo) ......................... ......................................

Kapitola 3. - Právní úprava plánování a projednávání dodavatelsko-odběra-
telských vztahů v oblasti VTR....... ................... .

§ 1. Právní nástroje plánu v oblasti VTR............... .......... .......
§ 2. Projednávání DOV v plánovacím procesu v oblasti VTR ...........
§ 3. Sankce za nesplnění povinností při plánování a projednávání DOV

v plánovacím procesu .................. ...............................
Kapitola 4. - Hospodářské závazky v oblasti vědeckotechnického rozvoje ...
§ 1. Pojem a smluvní typy hospodářských závazků к zabezpečení VTR .......
§ 2. Smlouva o vědeckotechnických pracích ................................

Smlouva o vypracování programového vybavení počítačového systému
nebo projektu ASŘ.......................*..................... ......

§ 3. Smlouva o využití výsledků vědeckotechnických prací .... ............
§ 4. Smlouva o zabezpečení realizace a užití výsledků výzkumu a vývoje ... 
§ 5. Hospodářské závazky v oblasti VTR "v Sirěím smyslu" ..... ...........
Kapitola 5. - Právní úprava nástrojů nepřímého řízení vědeckotechnického

rozvoje ............ ................... ?.............. .
§ 1. Právní úprava financování vědeckotechnického rozvoje ................
§ 2. Zásady právní úpravy úvěrování VTR ............................. .....
§ 3. Zásady právní úpravy platebních a fakturačních vztahů při VTR ......
§ 4. Zásady právní úpravy cenové tvorby a hodnocení výrobků při VTR .....

Tvorba cen vědeckotechnických prací .......... ......................

8

8
8
9

10
14
18
19

21

21
22
22
23
24

26
27
29

29

31
31
34

35
36
36
37

44
45
48
51

53
53
54
55
56
56

- 3 -



Cena programového vybavení počítačů a výsledků vyřešených úkolů HVT ♦ 57
Cenový limit ........................ .......................... ...... 57
Hodnocení jakosti a technické úrovně výrobků ve vztahu к cenové
stimulaci.................*...................... ........... ........ 58

§ 5* Zásady právní úpravy odměňování pracovníků WZ ......................  60
Kapitola 6. - Průmyslová práva a právo autorské .......................... 63
§ 1# Pojem a systém průmyslových práv..... .................. . 63

Průmyslové a duševní vlastnictví .............. ......................  63
§ 2, Práva к vynálezům, objevům, průmyslovým vzorům a zlepšovacím návrhům, 65
§ 3. Práva к hospodářským ochranným označením  ...... ................... 75
§ 4# Know-how a další •‘nechráněné11 hospodářské nehmotné statky •••••••.••• 80
§ 5• Autorské právo..... .......................................... 82
Kapitola 7. - Právní otázky automatizace, výpočetní techniky a vědecko

technických informací ........................ .............. 85
§ 1* Základní právní pojmy v této oblasti .................... ............ 85
§ 2, Právní režim postavení výpočetních středisek a budování АЗЙ..... . 85
§ 3. Dodavatelsko-odběratelské vztahy v oblasti automatizace a výpočetní

techniky....... ..................................... ............... 87
Právní formy dodávky počítačů........ ............. . 87
Smlouva o automatizovaném zpracování dat ............................  88
Smlouva o poskytnutí výstupních dat z datové základny ............... 90
Smlouva o poskytnutí strojového času.... ........     90
Hájem zařízení výpočetní techniky..... .. .................. ......... 90

§ 4. Právní ochrana v oblasti automatizace a výpočetní techniky..... 90
§ 5. Právní úkony a doklady vytvořené prostředky výpočetní techniky 92
§ 6, Právní otázky vědeckých, technických a ekonomických informací .... . 94
Kapitola 8, - Právní regulace mezinárodních vědeckotechnických vztahů 96
§ 1. Mezinárodní vědeckotechnické vztahy na úrovni států (mezinárodní

dohody o VTS) ........... ................... ................... . 96
§ 2, Mezinárodní úmluvy v oblasti průmyslových práv ..............  96
§ 3. Mezinárodní úmluvy v oblasti autorských práv a duševního vlastnictví. 103
§ 4. Právní formy mezinárodních vědeckotechnických vztahů .........    104

1. Licenční smlouvy...... ......................... .............. . 104
2. Smlouvy o převodu práv к nehmotným statkům......................  109
3. Smlouvy o mezinárodní VTS ("v užším smyslu*1) ...........   110
4. Spolupráce ve výzkumu a vývoji v rámci výrobní specializace a

kooperace se zahraničím...................     116

ČÁST II. - PRÁVNÍ OTÁZKT INVESTIČNÍ VÍSTAVBľ .............................  119
Kapitola 1. - Základní pojmy z hlediska práva ............................  119
§ 1. Právní vymezení pojmů "stavba" a "investiční výstavba" a prameny

práva...............     119
. § 2. Právní postavení účastníků investiční výstavby ......................  120
Kapitola 2. - Zásady právní úpravy dokumentace staveb a nástrojů přímého

řízení investiční výstavby .. ..............................  123
§ 1. Zásady právní úpravy dokumentace staveb............. ............... 123
§ 2. Nástroje řízení investiční výstavby podle stavebního zákona ........  124
§ 3* Povolovací řízení, evidence a režimy staveb .............. ........... 125



§ 4. Právní úprava národohospodářského plánování a projednávání dodává-
telsko-odběratelskych vztahů v plánovacím procesu......... ......... 126

Kapitola 3. - Hospodářské závazky zajištující investiční výstavbu
v tuzemsku ..... . ......... ................ ....... 128

§ !• Typy hospodářských smluv v tuzemské investiční výstavbě »••••••••••»« 128
1, Ve fázi přípravy investiční výstavby.............................  128
2* Ve fázi realizace investiční výstavby...... ...................... 129

§ 2. Dodavatelské systémy .................................... . 130
§ 3. Vznik, změna a zánik hospodářských závazků v investiční výstavbě .... 130

1. Vztah plánu a závazku ............... ............... ..............  130
2. Uzavírání smluv ................... ................ .......... . 131
3. Splnění závazku ........... ...................................... . 131
4. Změna a zrušení závazku ......................................... «• 132

§ 4* Hospodářské závazky z porušení práva v investiční výstavbě .......... 132

Kapitola 4* - Hospodářské závazky při vývozu a dovozu investičních celků,
prací a výkonů.................... ........... »...... . 134

§ 1. Vývoz investičních celků ...............    134
§ 2. Dovoz investičních celků ..........       3-36
§ 3• Dovoz a vývoz prací a výkonů...........    138
Kapitola 5* - Zásady právní úpravy nástrojů nepřímého řízení investiční

výstavby ............. ............................. ....... . 139
§ 1. Zásady právní úpravy financování investiční výstavby a vztah ke

státnímu rozpočtu ...................................................... 139
§ 2. Fakturování a úvěrování v investiční výstavbě ........................ 140
§ 3. Právní úprava cen v investiční výstavbě ............................... 143

Kapitola 6. - Právní regulace mezinárodních vztahů v oblasti investiční
výstavby ......................... »................ .......... 145

§ 1. Obecná charakteristika .............................. ................. 145
Mezinárodní právo veřejné.... ...... .............................. 145
Mezinárodní právo soukromé ................ . • • ........ ............... 145

§ 2. Československá mezinárodněprávní úprava investiční výstavby....... . 146
1. Československé kolizní normy...............    146
2. Prameny československé věcné mezinárodněprávní úpravy investiční

výstavby................................      146
3. Základní smluvní typy v československé mezinárodněprávní úpravě

investiční výstavby.......  148
§ 3. Mezinárodní organizace v oblasti investiční výstavby .......... . 150

Seznam použitých zkratek.... ............................................... 153
Seznam hlavní použité a doporučené literatury .............................  154


